XXXII. Depois deste discurso de Diviciaco, entrão todos que estavão presentes, á pedir auxilio a

¹ Fronteiras, por territorio como em outros logares.

² Os de Constancia.

³ Mgstat.

cooperunt. Animadvertisit Caesar unos ex omnibus Sequanos nihil earum rerum facere, quas ceteri facerent, sed tristes capite demisso terram intueri. Ejus rei quae causa esset miratus ex ipsis quaesiit. Nihil Sequani respondere, sed in eadem tristitia taciti permanere. Cum ab his saepius quaereret neque ullam omnino vocem exprimere posset, idem Divitiacus Haeduus respondit: Hoc esse miseriorem et graviorem fortunam Sequanorum quam reliquorum, quod soli ne in occulto quidem queri neque auxilium implorare auderent absentisque Ariovisti crudelitatem, velut si coram adesset, horrerent, propterea quod reliquis tamen fugae facultas datur, Sequanis vero, qui intra fines suos Ariovistum recepissent, quorum oppida omnia in potestate ejus essent, omnes cruciatus essent perferendi.

XXXIII. His rebus cognitis Caesar Gallorum animos verbis confirmavit pollicitusque est sibi eam rem curae futuram: magnam se habere spem, et beneficio suo et auctoritate adductum Ariovistum finem injuriis facturum. Hae oratione habita concilium dimisit. Et secundum ea multae res eum hortabantur, quare sibi eam rem cogitandam et suscipiendam putaret, in primis quod Heduo fratres consanguineosque saepenumero a senatu appellatos in servitute atque in ditione videbat Germanorum teneri eorumque obsides esse apud Ariovistum ac Sequanos intelligebat; quod in tanto imperio populi Romani turpissimum sibi et reipublicae esse arbitrabatur. Paulatim autem Germanos consuescere Rhenum transire et in Galliam magnam eorum multitudinem venire populo Romano periculosum videbat, neque sibi homines feros ac barbaros temperaturos existimabat, quin, cum omnem Galliam occupavissent, ut ante Cimbri Teutonique fecissent, in provinciam exirent atque inde in Italiam contendenter, praesertim cum Sequanos a provincia nostra Rhodanus divideret; quibus rebus quam ma-

Cesar com grande pranto. Nota porem Cesar que só os Sequanos não fazião como os mais, mas olhavão para a terra, cabis-baixos e tristes. Admirado inquire-lhes a causa: E nada de responderem os Sequanos, permanecendo calados na mesma tristeza. Perguntando-lh' o mais vezes, sem lhes poder arrancar palavra, responde o mesmo Heduo Diviciaeo: «Que tanto mais miseravel e grave era, que a dos mais, a condição dos Sequanos, porque sós nem ainda occultamente ousavão queixar-se, nem implorar auxilio, temendo a crueldade de Ario visto ausente, como si presente fosse; pois os mais podião subtrahir-se-lhe fugindo, os Sequanos porém que o havião recebido em suas terras, e cujas cidades estavão todas em poder delle, tinhão de supportar-lhe todas as cruezas.

XXXIII. Inteirado disto, anima Cesar os Gaulezes, promettendo-lhes tomar o negocio á peito, pois grande esperança concebia que, demovido por seus beneficios e auctoridade, havia Ario visto pôr termo ás iniquidades. Depois disso impellião-no á chamar o negocio a si, tomardo-o na devida consideração, outros valiosos motivos, dos quaes era o principal vêr sob o jugo Germano escravizados os Heduos, tantas vezes honrados pelo senado com o nome de irmãos e consanguineos, e os refens destes em poder de Ario visto e dos Sequanos; o que, sendo tamanho o poderio dos Romanos, reputava mui desaisoso á si e á Republica. Via por outro lado ser perigoso para os Romanos acostumarem-se pouco e pouco os Germanos á passar o Rhim, e affluir em grande multidão na Gallia; porque estes barbaros não se havião por certo de conter em sua ferocidade, que, depois de occupar a Gallia, não invadissem, como os Cimbros e Teutões, a nossa provincia, e d'ahi a Italia, principalmente sendo o Rhodano a unica extréma entre os Sequanos e a provincia; ao

turri me occurrentum putabat. Ipse autem Ariovistus tantos sibi spiritus, tantam arrogantiam sumpserat, ut ferendus non videretur.

XXXIV. Quamobrem placuit ei, ut ad Ariovistum legatos mitteret, qui ab eo postularent, uti aliquem locum medium utrinque conloquio deligeret: velle sese de republica et summis utriusque rebus cum eo agere. Ei legationi Ariovistus respondit: Si quid ipsi a Caesare opus esset, sese ad eum venturum fuisse; si quid ille se velit, illum ad se venire oportere. Praeterea se neque sine exercitu in eas partes Galliae venire audere, quas Caesar possideret, neque exercitum sine magno commeatu atque molimento in unum locum contrahere posse. Sibi autem mirum videri, quid in sua Gallia, quam bello vicisset, aut Caesari aut omnino populo Romano negotii esset.

XXXV. His responsis ad Caesarem relatis iterum ad eum Caesar legatos cum his mandatis mittit: Quoniam tanto suo populique Romani beneficio affectus, cum in consulatu suo rex atque amicus a senatu appellatus esset, hanc sibi populoque Romano gratiam referret, ut in conloquium venire invitatus gravaretur neque de communi re dicendum sibi et cognoscendum putaret, haec esse, quae ab eo postularet: primum ne quam multitudinem hominum amplius trans Rhenum in Galliam traduceret; deinde obsides, quos haberet ab Haeduis, redderet Sequanisque permitteret, ut quos illi habarent, voluntate ejus reddere illis liceret; neve Haeduos injuria lacesseret, neve his sociisque eorum bellum inferret. Si id ita fecisset, sibi populoque Romano perpetuam gratiam atque amicitiam cum eo futuram: si non impetraret, sese, quoniam M. Messala, M. Pisone consulibus senatus censuisset, uti, quicumque Galliam provinciam obtineret, quod commodo reipublicae facere posset, Haeduos ceteros